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Bloco 1: Resumo Executivo
Audiência Pública - Avaliação e Cumprimento das Metas Fiscais - 3º QUADRIMESTRE 2021

Resultado Financeiro 2008 a 2021
Demonstrativo da Receita corrente Líquida
Dívida Consolidada
Dívida Total – Curto e Longo Prazo
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Fonte: Prefeitura Municipal de Diadema / Secretaria de Finanças

Audiência Pública - Avaliação e Cumprimento das Metas Fiscais - 3º Quadrimestre 2021
Resultado Financeiro 2008 a 2021

2008 

+R$ 142,6 
milhões

2012

+R$ 44,8 
milhões

2016 

(-)R$ 27,7 
milhões

2019 

(-)R$ 226,2 
milhões

2020 

(-)R$ 34,7 
milhões

2021

+6,8 
milhões

Superávit financeiro de R$ 6,8 milhões em 2021 interrompeu os
déficits financeiros dos exercícios recentes.

Esse resultado foi decorrência do planejamento das ações do
governo Filippi, caracterizado pela responsabilidade social e fiscal.
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Fonte: Prefeitura Municipal de Diadema / Secretaria de Finanças

Audiência Pública - Avaliação e Cumprimento das Metas Fiscais - 3º Quadrimestre 2021

DESCRIÇÃO 2008 2012 2016 2019 2020 2021

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS DO EXERCICIO 29.451.207,13 56.039.583,18 120.248.489,08 208.523.646,90 57.552.106,65 44.748.714,81
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCICIO 11.806.072,05 26.133.663,35 23.474.141,32 35.960.950,63 55.763.280,36 66.645.538,93

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS DE EXERC. ANTERIORES 2.652,15 18.396.545,08 58.500.867,50 16.905.187,69 51.298.513,05
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DE EXERC. ANTERIORES 2.615.470,70 2.639.720,81 2.347.604,28 0,00

TOTAL 41.259.931,33 82.173.246,53 164.734.646,18 305.625.185,84 132.568.178,98 162.692.766,79

RESULTADO FINANCEIRO 2008 2012 2016 2019 2020 2021

BANCOS 190.000.882,53 132.846.808,91 162.071.972,29 107.027.229,92 127.146.408,82 180.112.861,92

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 29.453.859,28 56.039.583,18 138.645.034,16 267.024.514,40 74.457.294,34 111.394.253,74
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 11.806.072,05 26.133.663,35 26.089.612,02 38.600.671,44 58.110.884,64 51.298.513,05
CAUÇÃO/CONSIGNAÇÕES e etc 7.117.358,54 5.857.681,70 25.038.632,62 27.561.298,27 29.285.322,39 10.639.053,45

Defic (-) ou Superavit (+) 141.623.592,66 44.815.880,68 -27.701.306,51 -226.159.254,19 -34.707.092,55 6.781.041,68

Restos a Pagar e Resultado Financeiro 2008 a 2021

Em 2021, o valor da disponibilidade financeira em bancos foi maior que os
restos a pagar processados e não processados e as consignações, caução e etc.
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Fonte: Prefeitura Municipal de Diadema / Secretaria de Finanças

Audiência Pública - Avaliação e Cumprimento das Metas Fiscais - 3º Quadrimestre 2021

VALOR EM 31/12/2020 VALOR EM 31/12/2021
ACORDOS JÁ CELEBRADOS 644.699.472,26 614.425.518,90
PENDÊNCIA ANTERIORES À 2021 A FORMALIZAR 0,00 214.173.439,95

2020 2021

0,00 36.051.010,14
Diferença 2021-2020 36.051.010,14

2020 2021

27.277.086,68 51.401.566,12
Diferença 2021-2020 24.124.479,44

Item 2020 2021

VALORES INSCRITOS 4.128.638,63 5.027.299,41

VALORES PAGOS 4.128.638,63 5.027.299,41
VALORES DE RESTOS À PAGAR EM ABERTO 0,00 0,00

Diferença 2021-2020 898.660,78

Pagamentos para o Ipred em 2021 - Subtotal 31.405.725,31 92.479.875,67

Pagamentos para o Ipred em 2021 - Total Geral (inclui 
antecipações)

31.405.725,31 112.249.891,21

Diferença 2021-2020 80.844.165,90

PAGAMENTOS TOTAIS PARA O IPRED

SALDO DA DÍVIDA FUNDADA IPRED

VALORES PAGOS IPRED DOS ACORDOS INSCRITOS NA DÍVIDA FUNDADA (INCLUSIVE JUROS)

VALORES PAGOS IPRED DA CONTRIBUIÇÃO PATRONAL REGULAR

RESTOS À PAGAR IPRED
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FONTE: IPRED

Audiência Pública - Avaliação e Cumprimento das Metas Fiscais - 3º Quadrimestre 2021

IPRED – RECEITA TOTAL X DESPESA TOTAL



Fonte: Prefeitura Municipal de Diadema / Secretaria de Finanças
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Audiência Pública - Avaliação e Cumprimento das Metas Fiscais - 3º Quadrimestre 2021

Processo de Regularização da Dívida 
Previdenciária (PMD x IPRED) em 2021:
• Reparcelamento em 200 meses da 

Dívida Existente em 31/12/2020 
referente ao período até 2017.

• Anulação do Termo de Parcelamento 
ilegal de 60 meses firmado em 
dezembro/2020 decorrente da 
inadimplência do recolhimento de 
contribuições regulares e 
suplementares de maio/2018 a 
dezembro/2020

• Novo Termo de Acordo em 60 meses 
de parte da dívida de maio/2018 a 
dezembro/2020

• Em andamento: estudo atuarial e 
plano de amortização do déficit 
estrutural do IPRED

CREDORES

SALDO 

DEVEDOR 

31/12/2020

SALDO 

DEVEDOR 

31/12/2021

Variação %

Banco do Brasil - Refinanciamento 43.364.353,72 43.364.353,72 0,0%

BNDES / PMAT 485.977,53 0,00 -100,0%

CAIXA ECONCÔMICA FEDERAL - PNAFM 1.616.993,86 0,00 -100,0%

INSS 50.101.587,62 46.699.344,12 -6,8%

PRECATÓRIOS 129.139.349,89 122.394.870,31 -5,2%

PARCELAMENTO PASEP (RECEITA FEDERAL) 7.022.079,36 6.473.985,96 -7,8%

PROGRAMA SANEAMENTO PARA TODOS 12.089.711,68 11.797.262,91 -2,4%

CONTRAPARTIDAS DO PAC-CPAC 0,00 0,00 0,0%

PARCELAMENTO MULTA CETESB 1.158.229,30 614.539,72 -46,9%

FORNECEDORES 20.151.069,74 20.151.069,74 0,0%

CONSÓRCIO GRANDE ABC 9.367.532,28 10.080.901,05 7,6%

SANURBAN 58.586.105,16       54.826.569,00 -6,4%

ETCD 27.206.292,11 27.206.292,11 0,0%

FUNDAÇÃO FLORESTAN FERNANDES 53.872,53 1.519,24 -97,2%

(A) Sub-total Dívida 360.343.154,78 343.610.707,88 -4,6%
(B) Deduções: Ativo Disponível (-) Restos a Pagar Processados 110.967.856,05 130.763.039,81 17,8%
(C)   Total da Dívida - Deduções (A-B) 249.375.298,73 212.847.668,07 -14,6%

DEDUÇÕES (-)

(D) Precatórios emitidos anteriormente à 05/2000 (Res. Senado 43/01) 1.113.839,05 0,00 -100,0%

DIVIDA TOTAL EXCLUINDO IPRED 248.261.459,68 212.847.668,07 -14,3%

DIVIDA IPRED EXCETO REVISÃO DOS TERMOS DE ACORDO 644.699.472,26 614.425.518,90 -4,7%
DIVIDA TOTAL INCLUINDO IPRED SEM REGULARIZAÇÃO 

PENDÊNCIAS
892.960.931,94 827.273.186,97 -7,4%

DIVIDA IPRED REGULARIZAÇÃO PENDÊNCIAS ANTERIORES À 2021

DIVIDA TOTAL COM AJUSTES IPRED 1.107.134.371,89 1.041.446.626,92 -5,9%

214.173.439,95

DIVIDA CONSOLIDADA



FUNDAMENTO LEGAL

Lei de 
Responsabilidade 

Fiscal
(LC Nº 101/2000)

Lei nº 4.320/1964Constituição 
Federal

Lei de 
Responsabilidade 

Fiscal
(LC Nº 101/2000)

Lei nº 4.320/1964Constituição 
Federal

LRF - Art. 9º § 4º - Até o final dos meses de
maio, setembro e fevereiro, o Poder
Executivo demonstrará “e avaliará o
cumprimento das metas fiscais de cada
quadrimestre, em audiência pública na
comissão referida no § 1º do art. 166 da
Constituição ou equivalente nas Casas
Legislativas estaduais e municipais.”
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ABRANGÊNCIA
Poder Executivo – Administração Direta

Poder Executivo – Administração Indireta

EMPRESA DE TRANSPORTE 
COLETIVO DE DIADEMA - ETCD

Poder Legislativo

EM PROCESSO 
DE LIQUIDAÇÃO
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Bloco 2: Avaliação 3º Quadrimestre
2021

Despesa

Audiência Pública - Avaliação e Cumprimento das Metas Fiscais - 3º QUADRIMESTRE 2021

Demonstrativos - LRFReceita
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Receita
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Fonte: Prefeitura Municipal de Diadema / Secretaria de Finanças

Descrição Estimada LOA
Janeiro-Dezembro 

2021
Variação (%)

Receitas Correntes (A): 1.341.666.000,00 1.383.654.286,00 3,13%

 Impostos: 457.196.000,00 395.341.111,80 -13,53%

    IR 65.197.000,00 61.717.666,03 -5,34%

    IPTU 209.336.000,00 175.213.799,81 -16,30%

    ITBI 25.000.000,00 26.690.632,70 6,76%

    ISS 110.196.000,00 103.144.578,72 -6,40%
    IPTU - Dívida Ativa 42.500.000,00 22.371.501,77 -47,36%
    ITBI - Dívida Ativa 7.000,00 10.857,59 55,11%
    ISS- Dívida Ativa 4.960.000,00 6.192.075,18 24,84%
 Transferências Constitucionais: 498.866.000,00 543.385.667,06 8,92%

    FPM-Cota-Parte 102.109.000,00 95.299.458,57 -6,67%

    ITR - Cota-Parte 1.000,00 0,00 0,00%

    ICMS - Cota-Parte 338.750.000,00 392.994.930,70 16,01%

    IPVA - Cota-Parte 55.647.000,00 52.150.350,40 -6,28%

    IPI - Cota-Parte 2.359.000,00 2.940.927,39 24,67%

Receita 3º Quadrimestre Adm Direta

Valores Nominais em R$

Audiência Pública - Avaliação e Cumprimento das Metas Fiscais - 3º Quadrimestre 2021

Receita Estimada e Receita Arrecadada

 Outras Receitas Correntes: 350.328.000,00 395.357.648,21 12,85%

    FUNDEB 153.845.000,00 179.705.347,10 16,81%

    FNDE-SAL.EDUC. 24.600.000,00 26.180.534,21 6,42%

    SUS FEDERAL 91.358.000,00 120.741.077,90 32,16%

    LC 176/20 0,00 2.601.496,55 0,00%

    CIP 15.450.000,00 10.116.198,77 -34,52%

    Taxa de Resíduos Sólidos 27.158.000,00 13.858.401,09 -48,97%

    Demais Taxas 13.066.000,00 19.425.882,38 48,68%

    Multa de Trânsito 24.851.000,00 24.676.319,39 -0,70%

    Receita de Aplicação Financeira 0,00 653.887,37 #DIV/0!

    Demais Receitas Correntes 35.276.000,00 49.565.060,53 40,51%

Receitas de Capital (B): 63.685.000,00 6.683.668,37 -89,51%

Deduções (C): -98.537.000,00 -107.223.727,30 8,82%

Receita Total após as Deduções (A+B-C) 1.306.814.000,00 1.283.114.227,07 -1,81%

Descrição Estimada LOA
Janeiro-Dezembro 

2021
Variação (%)

Receitas Correntes (A): 1.341.666.000,00 1.383.654.286,00 3,13%

Receita 3º Quadrimestre Adm Direta

Valores Nominais em R$



Audiência Pública - Avaliação e Cumprimento das Metas Fiscais - 3º Quadrimestre 2021
Receita Arrecadada – 2020 e 2021
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Fonte: Prefeitura Municipal de Diadema / Secretaria de Finanças

Descrição
Janeiro-Dezembro 

2020

Janeiro-Dezembro 

2021
Variação (%)

Receitas Correntes (A): 1.232.418.935,68 1.383.654.286,00 12,27%

 Impostos: 350.394.230,55 395.341.111,80 12,83%

    IR 64.197.726,62 61.717.666,03 -3,86%

    IPTU 155.393.240,13 175.213.799,81 12,76%

    ITBI 15.520.682,55 26.690.632,70 71,97%

    ISS 89.089.609,74 103.144.578,72 15,78%
    IPTU - Dívida Ativa 19.629.688,31 22.371.501,77 13,97%
    ITBI - Dívida Ativa 5.018,08 10.857,59 116,37%
    ISS- Dívida Ativa 6.558.265,12 6.192.075,18 -5,58%
 Transferências Constitucionais 428.931.320,60 543.385.667,06 26,68%

    FPM-Cota-Parte 71.431.674,35 95.299.458,57 33,41%

    ITR - Cota-Parte 0,00 0,00 0,00%

    ICMS - Cota-Parte 305.041.702,12 392.994.930,70 28,83%

    IPVA - Cota-Parte 50.190.304,46 52.150.350,40 3,91%

    IPI - Cota-Parte 2.267.639,67 2.940.927,39 29,69%

Receita 3º Quadrimestre Adm Direta

Valores Nominais em R$
Descrição

Janeiro-Dezembro 

2020

Janeiro-Dezembro 

2021
Variação (%)

Receitas Correntes (A): 1.232.418.935,68 1.383.654.286,00 12,27%

Receita 3º Quadrimestre Adm Direta

Valores Nominais em R$

    IPI - Cota-Parte 2.267.639,67 2.940.927,39 29,69%

 Outras Receitas Correntes 359.444.842,16 395.357.648,21 9,99%

    FUNDEB 148.886.496,54 179.705.347,10 20,70%

    FNDE-SAL.EDUC. 24.415.066,97 26.180.534,21 7,23%

    SUS FEDERAL 110.333.025,71 120.741.077,90 9,43%

    LC 176/20 0,00 2.601.496,55 0,00%

    CIP 13.744.525,69 10.116.198,77 -26,40%

    Taxa de Resíduos Sólidos 16.019.823,58 13.858.401,09 -13,49%

    Demais Taxas 20.785.046,85 19.425.882,38 -6,54%

    Multa de Trânsito 25.206.126,90 24.676.319,39 -2,10%

    Receita de Aplicação Financeira 54.729,92 653.887,37 1094,75%

    Demais Receitas Correntes 444.042.422,53 49.565.060,53 -88,84%

Receitas de Capital (B): 16.541.688,45 6.683.668,37 -59,60%
#DIV/0!

Deduções (C): -84.605.495,28 -107.223.727,30 26,73%
#DIV/0!

Receita Total após as Deduções (A+B-C) 1.164.355.128,85 1.283.114.227,07 10,20%



Fonte: Prefeitura Municipal de Diadema / Secretaria de Finanças
Nota: O índice é apurado no ano anterior ao da aplicação, com base na média dos dois anos anteriores ao da apuração .
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2009 2011 14º

2010 2012 14º

2011 2013 15º

2012 2014 16º

2013 2015 17º

2014 2016 17º

2015 2017 16º

2016 2018 18º

2017 2019 19º

2018 2020 19º

2019 2021 19º

Classificação do Município de Diadema no 

IPM do Estado de São Paulo 

Ano Base
Classificaçã

o
Ano de Aplicação

Houve uma queda de 22% no índice de participação de Diadema na arrecadação do ICMS no
período 2011-2021 (que foram apurados de 2009 a 2019). Com isso, em termos comparados
com o dinamismo da arrecadação estadual, Diadema tem recebido menos recursos de
transferências de ICMS nesse período.
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ITEM Estimada LOA
Estimada 

Atualizada
ATÉ O 3º QUAD/2021

% Da Receita Estimada 

LOA

RECEITAS CORRENTES (A) 69.584.000,00 69.584.000,00 93.405.007,44 134,2%

CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 53.166.000,00 53.166.000,00 50.360.468,52 94,7%

RECEITA PATRIMONIAL 15.200.000,00 15.200.000,00 36.332.497,64 239,0%

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.218.000,00 1.218.000,00 6.712.041,28 551,1%

RECEITA CORRENTE INTRA-
ORÇAMENTÁRIA (B)

131.841.000,00 131.841.000,00 108.814.852,89 82,5%

RECEITAS CONTRIBUIÇÕES 
INTRAORÇAMENÁRIA

124824000 124.824.000,00 107751152,9 86,3%

RECEITA PATRIMONIAL INTRA-
ORÇAMENTÁRIA

1017000 1.017.000,00 1063700 104,6%

OUTRAS RECEITAS 
CORRENT.INTRAORÇAME

6000000 6.000.000,00 0 0,0%

TOTAL (A+B) 201.425.000,00 201.425.000,00 202.219.860,33 100,0%

Receitas IPRED
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ITEM
ATÉ O 3º 

QUAD/2020

ATÉ O 3º 

QUAD/2021
Variação %

RECEITAS CORRENTES (A) 66.138.862,89 93.405.007,44 141,2%
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 43.711.365,41 50.360.468,52 115,2%

RECEITA PATRIMONIAL 19.957.877,33 36.332.497,64 182,0%

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 2.469.620,15 6.712.041,28 271,8%

RECEITA CORRENTE INTRA-
ORÇAMENTÁRIA (B)

30.481.409,54 108.814.852,89 357,0%

RECEITAS CONTRIBUIÇÕES 
INTRAORÇAMENÁRIA

29.070.122,38 107.751.152,89 370,7%

RECEITA PATRIMONIAL INTRA-
ORÇAMENTÁRIA

1.411.287,16 1.063.700,00 75,4%

OUTRAS RECEITAS 
CORRENT.INTRAORÇAME

0,00 0,00 0,0%

TOTAL (A+B) 96.620.272,43 202.219.860,33 209,3%

Receitas IPRED

Efeito da 
retomada do 
pagamento das 
contribuições 
patronais 
regulares e do 
pagamento das 
parcelas dos 
termos de 
acordos de 
dívida pela PMD 
em 2021.
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ITEM
Estimada 

LOA

Estimada 

Atualizada

ATÉ O 3º 

QUAD/2021

% da Receita 

Estimada LOA

RECEITAS CORRENTES (A) 72.000,00 72.000,00 56.599,94         78,6%

RECEITA PATRIMONIAL 1.000,00 1.000,00 7.391,04            739,1%

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 71.000,00 71.000,00 49.208,90        69,3%

RECEITA CORRENTE INTRA-
ORÇAMENTÁRIA (B)

4.315.000,00 5.248.000,00 5.243.000,00   99,9%

INTERFERENCIA FINANCEIRA 4.315.000,00 5.248.000,00 5.243.000,00   99,9%

TOTAL (A+B) 4.387.000,00 5.320.000,00 5.299.599,94 100,0%

Receitas Fundação Florestan Fernandes

ITEM
Estimada 

LOA

Estimada 

Atualizada

ATÉ O 3º 

QUAD/2021

% Da Receita 

Estimada LOA

INTERFERENCIA FINANCEIRA 5.410.000,00 1.238.101,39 314.454,29 5,8%

TOTAL 5.410.000,00 1.238.101,39 314.454,29 5,8%

Receita ETCD
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Fonte: Prefeitura Municipal de Diadema / Secretaria de Finanças
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ITEM
ATÉ O 3º 

QUAD/2020

ATÉ O 3º 

QUAD/2021
Variação %

RECEITAS CORRENTES (A) 73.079,40 56.599,94 -22,6%

RECEITA PATRIMONIAL 153,86 7.391,04 4703,7%

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 72.925,54 49.208,90 -32,5%

RECEITA CORRENTE INTRA-
ORÇAMENTÁRIA (B)

3.750.000,00 5.243.000,00 39,8%

INTERFERENCIA FINANCEIRA 3.750.000,00 5.243.000,00 39,8%

TOTAL (A+B) 3.823.079,40 5.299.599,94 38,6%

Receitas Fundação Florestan Fernandes

ITEM
ATÉ O 3º 

QUAD/2020

ATÉ O 3º 

QUAD/2021
Variação %

INTERFERENCIA FINANCEIRA 1.458.612,28 314.454,29 21,6%

TOTAL 1.458.612,28 314.454,29 21,6%

Receita ETCD
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ITEM Estimada LOA
Estimada 

Atualizada
ATÉ O 3º QUAD/2021

% Da Receita Estimada 

Atualizada

RECEITAS CORRENTES (I) 1.411.322.000,00 1.482.906.971,87 1.477.115.892,90 99,61%
  Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 497.431.000,00 497.431.000,00 414.772.199,02 83,38%

  Contribuições 68.616.000,00 68.616.000,00 60.476.667,29 88,14%

  Receita Patrimonial 21.806.000,00 25.049.706,57 56.747.697,53 226,54%

  Receita de Serviços 4.154.000,00 4.154.000,00 4.304.597,17 103,63%

  Transferências Correntes 782.014.000,00 850.355.265,30 899.083.919,50 105,73%

  Outras Receitas Correntes 37.301.000,00 37.301.000,00 41.730.812,39 111,88%

DEDUÇÕES (II) 168.103.000,00 -114.937.000,00 -200.555.622,41 174,49%
  Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência 53.166.000,00 0,00 -50.360.468,52 0,00%

  Compensação Financ. entre Regimes Previdência 1.200.000,00 -1.200.000,00 -6.638.928,96 553,24%

  Ganhos Com Aplicação Financeira do RPPS 15.200.000,00 -15.200.000,00 -36.332.497,64 239,03%

  Dedução de Receita para Formação do FUNDEB 98.537.000,00 -1.367.969.971,87 -107.223.727,29 7,84%

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II) 1.243.219.000,00 1.367.969.971,87 1.276.560.270,49 93,32%

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - CONSOLIDADO
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ITEM
ATÉ O 3º 

QUAD/2020

ATÉ O 3º 

QUAD/20212
Variação %

RECEITAS CORRENTES (I) 1.298.630.877,97 1.477.115.892,90 13,74%

  Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 371.180.309,12 414.772.199,02 11,74%

  Contribuições 57.455.891,10 60.476.667,29 5,26%

  Receita Patrimonial 26.564.355,43 56.747.697,53 113,62%

  Receita de Serviços 3.851.119,77 4.304.597,17 11,78%

  Transferências Correntes 799.781.410,17 899.083.919,50 12,42%

  Outras Receitas Correntes 39.797.792,38 41.730.812,39 4,86%

DEDUÇÕES (II) 150.728.043,16 -200.555.622,41

  Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência 43.706.733,53 -50.360.468,52

  Compensação Financ. entre Regimes Previdência 2.457.937,02 -6.638.928,96

  Ganhos Com Aplicação Financeira do RPPS 19.957.877,33 -36.332.497,64

  Dedução de Receita para Formação do FUNDEB 84.605.495,28 -107.223.727,29

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II) 1.147.902.834,81 1.276.560.270,49 11,21%

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - CONSOLIDADO



Despesa
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FUNDAMENTO LEGAL

Lei de 
Responsabilidade 

Fiscal
Art. 8º ao 10

Portaria MOG     
nº 42/1999

Lei de 
Responsabilidade 

Fiscal
Art. 8º ao 10

Portaria MOG     
nº 42/1999

O demonstrativo representa a Despesa Liquidada 
por Função de Governo no 3º quadrimestre do 
exercício financeiro de 2021, comparando-se em 
percentual ao total do orçamento atualizado. 
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FUNÇÃO
DESPESA FIXADA 

NA LOA

DESPESA FIXADA 

ATUALIZADA

LIQUIDADO ATÉ O 

3º QUAD/2021

 % DESPESA 

FIXADA NA LOA
01-LEGISLATIVA                 42.800.000,00 42.800.000,00 30.861.155,74 72,1%

04-ADMINISTRAÇÃO                   88.157.000,00 82.919.046,17 79.102.094,06 89,7%

06-SEGURANÇA PÚBLICA                  35.449.000,00 36.966.688,00 35.350.734,23 99,7%

08-ASSISTÊNCIA SOCIAL                    34.959.016,00 33.978.372,03 29.727.462,32 85,0%

09-PREVIDÊNCIA SOCIAL                  183.341.000,00 196.841.000,00 194.487.493,51 106,1%

10-SAÚDE                470.251.000,00 514.437.357,27 443.377.871,49 94,3%

11-TRABALHO                           70.000,00 317.265,07 315.315,06 450,5%

12-EDUCAÇÃO                 293.335.000,00 376.274.084,96 340.158.339,01 116,0%

13-CULTURA                   10.729.000,00 11.459.056,23 11.101.521,84 103,5%

15-URBANISMO                  101.147.000,00 100.255.929,01 74.418.077,51 73,6%

16-HABITAÇÃO                   27.267.000,00 23.489.237,97 13.191.850,65 48,4%

17-SANEAMENTO                     5.500.000,00 10.951.204,37 9.800.905,25 178,2%

18-GESTÃO AMBIENTAL                     6.963.000,00 8.542.861,94 7.142.557,40 102,6%

26-TRANSPORTE                  47.369.000,00 43.433.359,11 27.723.188,49 58,5%

27-DESPORTO E LAZER                     11.310.000,00 11.709.294,48 9.810.268,65 86,7%

28-ENCARGOS ESPECIAIS                  131.479.984,00 103.376.307,33 103.074.375,13 78,4%

RESERVA DE CONTINGÊNCIA                  18.084.000,00 100.000,00 0,00 0,0%

RESERVA DO RPPS                         100.000,00 4.584.000,00 0,00 0,0%

TOTAL 1.508.311.000,00    1.602.435.063,94 1.409.643.210,34 93,5%

DESPESAS POR FUNÇÃO DE GOVERNO - ADM DIRETA E INDIRETA
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FUNÇÃO
LIQUIDADO ATÉ O 

3º QUAD/2020

LIQUIDADO ATÉ 

O 3º QUAD/2021
VARIAÇÃO %

01-LEGISLATIVA 32.055.048,33 30.861.155,74 -3,7%

04-ADMINISTRAÇÃO 79.952.256,07 79.102.094,06 -1,1%

06-SEGURANÇA PÚBLICA 30.768.218,55 35.350.734,23 14,9%

08-ASSISTÊNCIA SOCIAL 29.492.505,32 29.727.462,32 0,8%

09-PREVIDÊNCIA SOCIAL 173.983.345,59 194.487.493,51 11,8%

10-SAÚDE 398.529.146,56 443.377.871,49 11,3%

11-TRABALHO 4.504,91 315.315,06 6899,4%

12-EDUCAÇÃO 280.860.281,86 340.158.339,01 21,1%

13-CULTURA 11.869.644,67 11.101.521,84 -6,5%

15-URBANISMO 86.931.869,02 74.418.077,51 -14,4%

16-HABITAÇÃO 24.232.318,99 13.191.850,65 -45,6%

17-SANEAMENTO 415.811,78 9.800.905,25 2257,1%

18-GESTÃO AMBIENTAL 6.511.526,85 7.142.557,40 9,7%

26-TRANSPORTE 29.746.211,51 27.723.188,49 -6,8%

27-DESPORTO E LAZER 9.191.394,39 9.810.268,65 6,7%

28-ENCARGOS ESPECIAIS 57.247.702,95 103.074.375,13 80,0%

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,0%

RESERVA DO RPPS 0,00 0,00 0,0%

TOTAL 1.251.791.787,35 1.409.643.210,34 12,6%

DESPESAS POR FUNÇÃO DE GOVERNO - ADM DIRETA E INDIRETA
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FUNÇÃO
DESPESA FIXADA 

NA LOA

DESPESA FIXADA 

ATUALIZADA

LIQUIDADO ATÉ O 

3º QUAD/2021
 % DESPESA FIXADA 

NA LOA
  04 - ADMINISTRAÇÃO                  84.047.000,00 78.597.004,38 74.819.597,67 89,0%

  06 - SEGURANÇA PÚBLICA                    34.103.000,00 35.768.172,51 34.152.540,33 100,1%

  08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL                     33.895.016,00 32.939.079,08 28.688.169,37 84,6%

  10 - SAÚDE                450.226.000,00 495.769.685,18 424.718.320,95 94,3%

  11 - TRABALHO                           70.000,00 317.265,07 315.315,06 450,5%

  12 - EDUCAÇÃO                 269.757.000,00 331.194.784,78 295.499.131,45 109,5%

  13 - CULTURA                    10.356.000,00 11.105.255,86 10.747.721,47 103,8%

  15 - URBANISMO                100.420.000,00 99.520.016,45 73.689.861,58 73,4%

  16 - HABITAÇÃO                   26.727.000,00 22.990.237,97 12.696.914,04 47,5%

  17 - SANEAMENTO                     5.500.000,00 10.951.204,37 9.800.905,25 178,2%

  18 - GESTÃO AMBIENTAL                     6.647.000,00 8.192.861,94 6.793.943,96 102,2%

  26 - TRANSPORTE                     41.615.000,00 41.835.260,70 26.215.734,80 63,0%

  27 - DESPORTO E LAZER                   10.789.000,00 11.179.554,07 9.284.606,78 86,1%

  28 - ENCARGOS ESPECIAIS                    53.579.984,00 62.627.820,87 62.339.220,10 116,3%

  99 - Reserva de Contingência                         100.000,00 100.000,00 0,00 0,0%

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)                  126.529.000,00 108.635.759,32 108.374.591,80 85,7%

TOTAL 1.254.361.000,00 1.351.723.962,55 1.178.136.574,61 93,9%

DESPESAS POR FUNÇÃO DE GOVERNO - ADM DIRETA
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FUNÇÃO
ATÉ O 3º 

QUAD/2020

ATÉ O 3º 

QUAD/2021
VARIAÇÃO %

  04 - ADMINISTRAÇÃO 79.048.616,65 74.819.597,67 -5,3%

  06 - SEGURANÇA PÚBLICA 30.595.911,97 34.152.540,33 11,6%

  08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 29.337.174,02 28.688.169,37 -2,2%

  10 - SAÚDE 395.328.182,64 424.718.320,95 7,4%

  11 - TRABALHO 4.504,91 315.315,06 6899,4%

  12 - EDUCAÇÃO 254.367.509,28 295.499.131,45 16,2%

  13 - CULTURA 11.817.017,75 10.747.721,47 -9,0%

  15 - URBANISMO 86.618.219,96 73.689.861,58 -14,9%

  16 - HABITAÇÃO 24.153.066,42 12.696.914,04 -47,4%

  17 - SANEAMENTO 415.811,78 9.800.905,25 2257,1%

  18 - GESTÃO AMBIENTAL 6.465.874,20 6.793.943,96 5,1%

  26 - TRANSPORTE 23.916.179,34 26.215.734,80 9,6%

  27 - DESPORTO E LAZER 9.117.373,86 9.284.606,78 1,8%

  28 - ENCARGOS ESPECIAIS 57.247.702,95 62.339.220,10 8,9%

  99 - Reserva de Contingência 0,00 0,00 0,0%

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) 28.293.213,44 108.374.591,80 283,0%

TOTAL 1.036.726.359,17 1.178.136.574,61 13,6%

DESPESAS LIQUIDADAS POR FUNÇÃO DE GOVERNO - ADM 

DIRETA



RESTOS A PAGAR

Lei de 
Responsabilidade 

Fiscal
Lei nº 4.320/1964

Lei de 
Responsabilidade 

Fiscal
Lei nº 4.320/1964

Art. 36 da Lei Federal nº 4.320/1964: 
“Consideram-se Restos a Pagar as 
despesas empenhadas mas não pagas 
até o dia 31 de dezembro, distinguindo-
se as processadas das não processadas”. 
(Contido nos arts. 42, 52, 53 e 54 da LRF)

Restos a pagar processados: despesas 
liquidadas.

Restos a pagar não processados: 
despesas não liquidadas.
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PODER/ORGÃO/ENTIDADE

REINSCRIÇÃO DE 

RESTOS A PAGAR 
2017 a 2019¹ (A)

INSCRIÇÃO DE 

RESTOS A PAGAR  
EM 2020² (B)

CANCELAMENTOS 

DE RP EM 2021 (C)

PAGAMENTOS DE 

RP EM 2021 (D)

SALDO A PAGAR DE 

RP EM 21/12/2021 (E = A 

+ B - C - D)

PMD 19.252.791,97 113.315.387,01 29.173.546,93 52.096.119,00 51.298.513,05

FUNDAÇÃO FLORESTAN FERN 0,00 10.345,79 47,60 10.298,19 0,00

IPRED 0,00 50.123,33 0,00 50.123,33 0,00

CÂMARA MUNICIPAL 2.087,71 2.644.237,16 184.558,60 2.461.766,27 0,00

ETCD - EMP. TRANP. COLETIVO 0,00 3.731.020,69 0,00 0,00 3.731.020,69

TOTAL 19.254.879,68 119.751.113,98 29.358.153,13 54.618.306,79 55.029.533,74

Nota 1: Reinscrição de Restos a Pagar referentes ao saldo a pagar de restos a pagar em 31/12/20 de empenhos referentes 

a 2017 a 2019.
Nota 2: Inscrição de Restos a Pagar referentes aos empenhos de 2020 a pagar em 31/12/2020,

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS
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O saldo em bancos foi superior à inscrição e reinscrição de restos a 
pagar em 31/12/2021 diferente do que ocorreu no exercício anterior.

PODER/ORGÃO/ENTIDADE

INSCRIÇÃO E 

REINSCRIÇÃO DE RP 

EM 31/12/2020 (A)

SALDO EM 

BANCOS EM 

31/12/2020 (B)

 REINSCRIÇÃO 

DE RP EM 

31/12/2021 (C)

 INSCRIÇÃO DE RP 

EM 31/21/2021 (D)

 REINSCRIÇÃO E 

INSCRIÇÃO DE RP EM 

31/12/2021 (E = C + D)

SALDO EM 

BANCOS EM 

31/12/2021 (F)

PMD 132.568.178,98 127.146.408,82 51.298.513,05 111.394.253,74 162.692.766,79 180.112.861,92

FUNDAÇÃO FLORESTAN FERN 10.345,79 50.818,60 0,00 115.575,00 115.575,00 198.801,08

IPRED 50.123,33 122.943,62 0,00 184.601,21 184.601,21 126.215,17

CÂMARA MUNICIPAL 2.646.324,87 2.823.869,79 0,00 3.080.453,61 3.080.453,61 3.280.898,29

ETCD - EMP. TRANP. COLETIVO 3.731.020,69 507,23 3.731.020,69 833.002,38 4.564.023,07 0,20

TOTAL 139.005.993,66 130.144.548,06 55.029.533,74 115.607.885,94 170.637.419,68 183.718.776,66

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS



DESPESA COM PESSOAL

Lei de 
Responsabilidade 

Fiscal
Constituição 

Federal

Lei de 
Responsabilidade 

Fiscal
Constituição 

Federal

Regras previstas no art. 169 da CF e 
nos arts. 18 a 23 e 59 da LRF 

Composição, cálculo, período de apuração 
(quadrimestral, últimos 12 meses)

Limites
48,6% Alerta do Tribunal de Contas
51,3% Prudencial LRF
54,0% Máximo LRF
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Fonte: Prefeitura Municipal de Diadema / Secretaria de Finanças
Nota: Período de apuração – últimos 12 meses e o percentual é referente à receita liquidada

31

Receita Corrente Líquida 1.276.560.270,49

Item Valor  % 

DESPESA TOTAL COM PESSOAL 538.534.188,66 42,2%

Limite de Alerta 620.408.291,45 48,6%

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO - RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL CONSOLIDADO

Audiência Pública - Avaliação e Cumprimento das Metas Fiscais - 3º Quadrimestre 2021



Resultado Orçamentário
Resultado Primário
Resultado Nominal
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Resultado Orçamentário
Consolidado

O Resultado Orçamentário demonstra o valor atingido pela 
administração pública na gestão orçamentária dos recursos. 

O Resultado Orçamentário é obtido através da diferença entre as 
Receitas Orçamentárias deduzidas das Despesas Empenhadas.

Se o resultado for positivo, temos Superávit Orçamentário. Caso o 
resultado seja negativo, então se caracteriza o Déficit Orçamentário.

Para apuração do Resultado Orçamentário, foram considerados os 
valores da Receita Orçamentária Arrecadada, bem como os valores da
Despesa Empenhada até o mês em análise.
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ITEM ATÉ O 3º QUAD/2020 ATÉ O 3º QUAD/2021  Variação %

Receita Total (Exceto 
Intraorçamentária) (A)

1.230.567.071,14 1.376.575.833,98 12%

  Receitas Correntes 1.298.630.877,97 1.477.115.892,90 14%

  (-) Dedução FUNDEB -84.605.495,28 -107.223.727,29 27%

  Receitas de Capital 16.541.688,45 6.683.668,37 -60%

Despesa Empenhada (Exceto 
Intraorçamentária) (B)

1.278.061.426,62 1.369.029.968,37 7%

  Despesas Correntes 1.203.832.804,90 1.262.356.935,31 5%

  Despesas de Capital 74.228.621,72 106.673.033,06 44%

Receita Intraorçamentária (C) 30.481.409,54 108.814.852,89 257%
Despesa Intraorçamentária (D) 31.578.168,03 109.695.241,63 247%
Resultado Orçamentário ((A + C)-

(B +D))
-47.494.355,48 7.545.865,61

Resultado Orçamentário - Adm. Direta e Indireta



Resultado primário

O Resultado Primário é definido pela diferença entre receitas e despesas 
totais do governo, excluindo-se da conta as receitas e despesas financeiras 
(juros da dívida pública). 

A diferença positiva caracteriza um Superávit Primário e a negativa, um Déficit 
Primário.

Indica a capacidade de honrar os compromissos financeiros.
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Demonstrativo do Resultado Primário - Adm Direta e Indireta



Resultado Nominal
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CAPAG
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INDICADOR DE 2021 89,57%

2019 2020 2021
RECEITA 1.088.407.162,13                1.147.813.440,40         1.276.430.558,23                  
DESPESA 1.061.540.820,54                1.023.301.872,09         1.105.954.431,12                  

INDICADOR DE 2020 93,20%

2018 2019 2020
RECEITA 1.023.790.394,82                1.088.407.162,13         1.147.813.440,40                  
DESPESA 991.429.951,61                   1.061.540.820,54         1.023.301.872,09                  

Indicador II - Poupança Corrente - Despesa Corrente/Receita Corrente Ajustada 
(referência para: 2020)

Nota Explicativa:
*Fator ponderação do indicador: 20% ano N-2; 30% ano N-1 e 50% ano N (ano do indicador)

CAPAG - Capacidade de Pagamento - Administração Direta

Indicador II - Poupança Corrente - Despesa Corrente/Receita Corrente Ajustada 
(referência para: 2021)
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Fonte: Prefeitura Municipal de Diadema / Secretaria de Finanças
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INDICADOR DE 2021 96,24%

2019 2020 2021
RECEITA 1.192.776.434,27                1.244.506.792,23         1.478.707.018,50                  
DESPESA 1.265.084.472,41                1.235.410.972,93         1.338.064.955,72                  

INDICADOR DE 2020 101,85%

2018 2019 2020
RECEITA 1.147.999.685,22                1.192.776.434,27         1.244.506.792,23                  
DESPESA 1.170.845.862,11                1.265.084.472,41         1.235.410.972,93                  

*Fator ponderação do indicador: 20% ano N-2; 30% ano N-1 e 50% ano N (ano do indicador)

CAPAG - Capacidade de Pagamento - Consolidado

Indicador II - Poupança Corrente - Despesa Corrente/Receita Corrente Ajustada 
(referência para: 2021)

Indicador II - Poupança Corrente - Despesa Corrente/Receita Corrente Ajustada 
(referência para: 2020)

Nota Explicativa:



Limites Constitucionais
e da LRF
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ITEM Limite Legal
ATÉ O 3º 

QUAD/2021
% %

DIVIDA CONSOLIDADA
No máximo 120% da 

Receita Corrente 

Líquida - RCL

  1.041.446.626,92 81,58%

Operações de Crédito

No máximo 16% da 

Receita
Corrente Líquida - RCL

0,00 0,00% 0,00%

Aplicação em Saúde

No mínimo 15% da 

Receita Líquida
de Impostos – RLI (anual)

309.456.332,56
34,84% (Despesa 

Empenhada)
32,97% (Despesa 

Liquidada)

Aplicação em Educação
No mínimo 25% da 

Receita Líquida

de Impostos (anual)

240.603.640,79
27,38% (Despesa 

Empenhada)

25,63% (Despesa 

Liquidada)



Principais atividades
da gestão da receita
tributária em 2021



Legislação

Reformulação da legislação tributária buscando maior justiça fiscal e respeitando a 
capacidade contributiva dos cidadãos
 IPTU – Redimensionamento das alíquotas por faixa de valor venal
 TRS – Proporcional à área construída
 CIP – Proporcional ao consumo de energia dentro das classes de consumidores 

(Residencial, Comercial, Industrial e Poder Público)

Consolidação da legislação do ISS – Lei e decreto regulamentador
 Simplificação das normas
 Redução das penalidades de obrigações acessórias
 Regulamentação do Domicílio Fiscal Eletrônico
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Legislação

Nova legislação para parcelamento de débitos
 Criação da cobrança amigável antes da inscrição em dívida ativa
 Ampliação do prazo para parcelamento até 120 meses
 Refis 2020 e 2021

Benefícios Fiscais
 Transporte escolar – ISS e TFL – 2020 (Remissão) – 2021 (Isenção)
 Transporte público de passageiros – Isenção do ISS
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Procedimentos

DTM
 Alteração dos critérios de fiscalização do ISS – Seleção  com foco no potencial de arrecadação (concessionárias, 

bancos e grandes construtoras)

 Padronização das informações necessárias para levantamento fiscal

 Concentração da força de fiscalização em ações fiscais, evitando atribuições administrativa internas 
(Cancelamentos de inscrições de ofício)

 Aprimoramento do processo de tributação do ISS sobre a Construção Civil – Cadastramento das grandes obras

Gabinete 
 Retomado o pagamento da restituição de valores pagos indevidamente pelos contribuintes

DTI
 Transferência das atualizações cadastrais e certidões aos agentes administrativos, liberando os fiscais para 

ações de tributação
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Informações - DTI

 Vistorias realizadas: 6,5% das inscrições cadastradas

 Novas inscrições – 1.041

 Guias de ITBI emitidas – 2.659

 Processos analisados – mais de 4.000

 Aumento de área construída tributável - 289.776,85 m² 
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Informações - DTM

 Atualização cadastral – Existem cerca de 30.000 inscrições ativas na RFB não 
constantes da cadastro de Diadema
Já foram abertas 1.200 inscrições de ofício após verificação junto à Jucesp

 Abertura de fiscalização de devedores do Simples Nacional – 50 ações

 Realização de acompanhamento de grandes obras de construção civil 

 Fiscalização das concessionárias de serviços (Sabesp, Enel, Ecovias)

 Início da fiscalização de bancos e cadastramento de banco 24 horas
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Informações – Dívida Ativa

                                 POS. MAR 2021                                 POS. FEV 2022
VALOR VALOR VALOR VALOR VAR.% VAR.% % REP.

TRIBUTO PRINCIPAL ATUALIZADO PRINCIPAL ATUALIZADO PRINCIPAL ATUALIZADO ATUAL.
IMOBILIÁRIO 311.004.357 737.696.161 336.115.377 843.146.801 8,07% 14,29% 38,72%
MOBILIARIO 465.705.400 1.143.737.483 477.474.528 1.317.440.429 2,53% 15,19% 60,50%
DIV.DIVERSAS 7.899.956 11.253.333 8.836.486 16.880.097 11,85% 50,00% 0,78%
TOTAL 784.609.713 1.892.686.977 822.426.390 2.177.467.327 4,82% 15,05% 100,00%

Estoque da Dívida Ativa
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Informações – Dívida Ativa

 60% do estoque refere-se ao mobiliário (R$ 1,317 bilhões)

 Desse valor, 66% dos CCM estão baixados

 Os 100 maiores devedores do mobiliário respondem por 48,7% dos débitos e 
mais da metade (55,5%) estão com CCM baixado.

 23,5% das dívidas do Imobiliário são inferiores a R$ 530,00 e 97% menores que 
R$ 20.000, representando 21,3% (R$ 175 milhões) do total;  já os 3% restantes 
devem 78,7% (R$ 667,5 milhões) do total.



Informações – Dívida Ativa

PARCELADO POR LEI
2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 Total Geral

PAGO 18.765.634,36 1.355.349,62 20.120.983,98
LC 492/21 3.610.377,24 303.125,79 3.913.503,03
LC 494/21 15.155.257,12 1.052.223,83 16.207.480,95

PARCELADO 1.028.588,37 9.051.826,56 4.348.124,20 3.232.284,81 2.168.635,63 1.161.377,64 556.273,32 109.433,11 101.284,15 21.757.827,79
LC 492/21 154.517,17 979.720,60 1.134.237,77
LC 494/21 874.071,20 8.072.105,96 4.348.124,20 3.232.284,81 2.168.635,63 1.161.377,64 556.273,32 109.433,11 101.284,15 20.623.590,02

Total Geral 19.794.222,73 10.407.176,18 4.348.124,20 3.232.284,81 2.168.635,63 1.161.377,64 556.273,32 109.433,11 101.284,15 41.878.811,77

RESUMO PAGO PARCELADO TOTAL % Part.
LC 492/21 3.913.503,03 1.134.237,77 5.047.740,80 12%
LC 494/21 16.207.480,95 20.623.590,02 36.831.070,97 88%
TOTAL 20.120.983,98 21.757.827,79 41.878.811,77 100%

Parcelamentos
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Informações – Gabinete do Departamento

 Foram analisados e instruídos 2.846 processos

 Estoque existente no Gabinete (incluído o Diretor) – mais de 1.500 processos, 
sendo 305 físicos

 Foram feitos contatos e acompanhamento de orçamentação e impressão de 
carnês IPTU, TRS, ISS fixo, TILF, Publicidade, Vigilância, feirantes e ambulantes

 Controle e elaboração de relatórios da NF Cidadã

 Elaboração de relatórios de renúncia de receita
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